中华人民共和国交通运输部令

2020 年第 12 号

《交通运输部关于修改〈中华人民共和国内河船舶船员

适任考试和发证规则〉的决定》已于 2020 年 7 月 2 日经第

21 次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

部长 李小鹏

2020 年 7 月 6 日

 1

交通运输部关于修改《中华人民共和国

内河船舶船员适任考试和发证规则》的决定

交通运输部决定对《中华人民共和国内河船舶船员适任

考试和发证规则》（交通运输部令 2015 年第 21 号）作如下

修改：

一、将第三条中的“国务院交通运输主管部门”修改为

“交通运输部”；第三条、第四条、第七条、第十二条、第

十七条中的“国家海事管理机构”修改为“交通运输部海事

局”；第二十四条改为第二十八条，第二十六条改为第三十

条，将其中的“国家海事管理机构”修改为“交通运输部海

事局”。

二、将第六条第一款修改为：“内河船舶船员应当取得

与职务要求、任职船舶吨位、主机功率、航区（线）相对应

的《适任证书》。”

三、将第十一条修改为：“取得《适任证书》，应当具

备下列条件：

（一）年满 18 周岁（在船实习、见习人员年满 16 周岁）

且初次申请不超过 60 周岁；

（二）符合船员任职岗位健康要求；

（三）经过船员基本安全培训；

（四）通过交通运输部海事局规定科目的内河船舶船员

 2

适任考试。

参加航行和轮机值班的船员还应当经过相应的船员适

任培训、特殊培训，具备相应的船员任职资历（见附件《内

河船舶船员水上服务资历要求》），并且任职表现和安全记

录良好。”

四、将第十六条第一款修改为：“ 参加航行和轮机值

班的船员《适任证书》的有效期不超过 5 年。不参加航行和

轮机值班的船员《适任证书》长期有效。”

五、将第十九条修改为：“不参加航行和轮机值班的内

河船舶船员申请《适任证书》的，应当向具有相应发证权限

的发证机构提出申请，并提交下列材料：

（一）内河船舶船员适任证书申请表；

（二）申请人身份证明；

（三）最近 2 年内的符合内河船舶船员适任岗位健康标

准的体检证明；

（四）符合要求规格和数量的照片；

（五）基本安全培训合格证。”

六、增加一条，作为第二十条：“申请参加航行和轮机

值班的内河船舶船员，应当先取得本规则第十九条规定的

《适任证书》，并向具有相应发证权限的发证机构提交下列

材料：

（一）内河船舶船员适任证书申请表；

（二）申请人身份证明；

（三）最近 2 年内的符合内河船舶船员适任岗位健康标
 3

准的体检证明；

（四）符合要求规格和数量的照片；

（五）岗位适任培训证明；

（六）内河船舶船员适任考试成绩证明；

（七）船员服务簿；

（八）现持有的《适任证书》。”

七、增加一条，作为第二十一条：“参加航行和轮机值

班的内河船舶船员申请改变《适任证书》所载类别、职务资

格的，应当向具有相应发证权限的发证机构提交本规则第二

十条规定的材料。

参加航行和轮机值班的内河船舶船员申请适任航区

（线）扩大或者延伸的，应当向负责相应航区（线）发证工

作的发证机构提交本规则第二十条第（一）、（二）、（六）、

（八）项规定的材料。”

八、增加一条，作为第二十二条：“按照第十二条规定

申请《适任证书》的，应当向具有相应发证权限的发证机构

提交本规则第二十条第（一）、（二）、（三）、（四）、

（六）项规定的材料以及相应的资历证明。”

九、增加一条，作为第二十三条：“对于经审核符合本

规则规定条件的申请，海事管理机构应当按照《行政许可法》

《交通行政许可实施程序规定》的要求签发相应的《适任证

书》。

对初次申请《适任证书》的船员，海事管理机构应当同

时配发船员服务簿。”
 4

十、第二十条改为第二十四条，修改为：“申请《适任

证书》重新签发的，应当提交第二十条第（一）、（二）、

（三）、（四）、（七）、（八）项规定的材料；需要通过

内河船舶船员适任考试的，还应当提交相应的考试成绩证

明。”

十一、第二十七条改为第三十一条，删去第三项。增加

一款，作为第二款：“申请参加航行和轮机值班船员适任考

试的，还应当提交船员服务簿。”

十二、第三十二条改为第三十六条，将第二款中的“持

有船员服务簿”修改为“持有不参加航行和轮机值班《适任

证书》和船员服务簿”。

条文序号和个别文字作相应调整。

本决定自公布之日起施行。

《中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则》

根据本决定作相应修改，重新发布。

 5

中华人民共和国内河船舶船员

适任考试和发证规则

（2015 年 11 月 11 日交通运输部发布，根据 2020 年 7

月 6 日交通运输部《关于修改〈中华人民共和国内河船舶船

员适任考试和发证规则〉的决定》修正）

第一章 总则

第一条 为规范内河船舶船员适任考试和发证管理，提高

内河船舶船员素质，保障内河交通安全，根据《中华人民共

和国船员条例》和《中华人民共和国内河交通安全管理条

例》，制定本规则。

第二条 本规则适用于内河船舶船员的适任考试和《内河

船舶船员适任证书》（以下简称《适任证书》）的签发。

第三条 交通运输部主管全国内河船舶船员适任考试和

发证工作。

交通运输部海事局统一管理全国内河船舶船员适任考

试和发证工作。

各级海事管理机构按照职责负责具体实施内河船舶船

员适任考试和发证工作。

 6

第四条 交通运输部海事局应当及时向社会公布各级海

事管理机构的考试及发证权限。

第五条 内河船舶船员适任考试和发证应当遵循公平、公

正、公开、便民的原则。

考试机构和发证机构应当建立健全适任考试和发证的

各项制度，并及时向社会发布相关信息，为船员参加适任考

试和办理《适任证书》提供便利。

第二章 《适任证书》申请、签发

第六条 内河船舶船员应当取得与职务要求、任职船舶吨

位、主机功率、航区（线）相对应的《适任证书》。

持证人任职不得高于《适任证书》所记载的类别和职务

资格，也不得超出《适任证书》所记载的航区（线）。

第七条 《适任证书》包含以下基本内容：

（一）持证人姓名、性别、出生日期；

（二）证书类别、编号；

（三）持证人职务资格、适任的航区（线）；

（四）证书签发日期和有效期截止日期；

（五）发证机构；

（六）其他需要规定的内容。

《适任证书》由交通运输部海事局统一印制。

第八条 在内河船舶担任船长和驾驶部职务船员的《适任

证书》类别按照船舶总吨位确定，其中在拖轮担任船长和驾

驶部职务船员的《适任证书》类别按照拖轮的主推进动力装

置总功率确定，分为以下类别：
 7

（一）一类《适任证书》：1000 总吨及以上的内河船舶

以及 500 千瓦及以上的内河拖轮；

（二）二类《适任证书》：300 总吨及以上至 1000 总吨

的内河船舶以及 150 千瓦及以上至 500 千瓦的内河拖轮；

（三）三类《适任证书》：300 总吨以下的内河船舶以

及 150 千瓦以下的内河拖轮。

第九条 担任轮机部职务船员的《适任证书》按照船舶主

推进动力装置总功率确定，分为以下类别：

（一）一类《适任证书》：适用于 500 千瓦及以上的内

河船舶；

（二）二类《适任证书》：适用于 150 千瓦及以上至 500

千瓦的内河船舶；

（三）三类《适任证书》：适用于 150 千瓦以下的内河

船舶。

第十条 《适任证书》按照船员职务资格分为以下类别：

（一）一类《适任证书》：船长、大副、二副、三副；

轮机长、大管轮、二管轮、三管轮；

（二）二类和三类《适任证书》：船长、驾驶员；轮机

长、轮机员。

第十一条 取得《适任证书》，应当具备下列条件：

（一）年满 18 周岁（在船实习、见习人员年满 16 周岁）

且初次申请不超过 60 周岁；

（二）符合船员任职岗位健康要求；
 8

（三）经过船员基本安全培训；

（四）通过交通运输部海事局规定科目的内河船舶船员

适任考试。

参加航行和轮机值班的船员还应当经过相应的船员适

任培训、特殊培训，具备相应的船员任职资历（见附件《内

河船舶船员水上服务资历要求》），并且任职表现和安全记录

良好。

第十二条 曾经在海船、军事船舶或者渔业船舶上任职的

人员具备下列条件的，可以申请相应的《适任证书》：

（一）符合交通运输部海事局规定的内河船舶船员适任

岗位健康标准；

（二）在海船、军事船舶或者渔业船舶上的水上服务资

历能够与本规则规定的水上服务资历相对应，且任职表现和

安全记录良好；

（三）通过交通运输部海事局规定科目的内河船舶船员

适任考试。

第十三条 在内河危险品船、客船等特殊船舶上任职的船

员，除应当具备第十一条或者第十二条规定的条件外，还应

当完成相应的特殊培训并取得培训合格证明。

第十四条 在1000总吨及以上至 3000总吨内河船舶任职

的船长、驾驶部职务船员，满足以下条件后，才能在 3000

总吨及以上内河船舶上任职：

 9

（一）在 1000 总吨及以上至 3000 总吨内河船舶实际担

任相应职务不少于 12 个月；

（二）通过相应的实际操作考试。

第十五条 已经取得《适任证书》，申请延伸航区（线）

的，应当通过所申请航区（线）的适任考试。

第十六条 参加航行和轮机值班的船员《适任证书》有效

期不超过 5 年。不参加航行和轮机值班的船员《适任证书》

长期有效。

持证人在《适任证书》有效期届满前 1 年内向具有原《适

任证书》发证权限的发证机构申请《适任证书》重新签发的，

除应当符合内河船舶船员适任岗位健康标准且任职表现和

安全记录良好外，在《适任证书》有效期内的水上服务资历

还应当符合下列情形之一：

（一）任职与其《适任证书》所载类别、职务资格相对

应，累计不少于 12 个月；

（二）任职与其《适任证书》所载类别、职务资格相对

应，自申请之日起向前计算 6 个月内累计不少于 3 个月；

（三）《适任证书》持证人的任职与其《适任证书》所

载类别相对应，但职务低一级，或者与其《适任证书》所载

职务资格相对应，但类别低一级，累计不少于 12 个月。

第十七条 有下列情形之一，持证人向具有原《适任证书》

发证权限的发证机构申请《适任证书》重新签发的，除应当

符合内河船舶船员适任岗位健康标准外，还应当通过交通运

 10

输部海事局规定的同类别同职务资格的内河船舶船员实际

操作考试：

（一）持证人在《适任证书》有效期届满后 5 年内申请

重新签发；

（二）持证人在《适任证书》有效期届满前 1 年内申请

重新签发，但不具有规定的水上服务资历。

持证人在《适任证书》有效期届满 5 年后向具有原《适

任证书》发证权限的发证机构申请《适任证书》重新签发，

除应当符合内河船舶船员适任岗位健康标准外，还应当通过

交通运输部海事局规定的同类别同职务资格的内河船舶船

员适任考试。

第十八条 《适任证书》损坏、遗失需补发的，持证人应

当向原发证机构申请。

《适任证书》被依法扣留期间，持证人不得申请补发《适

任证书》。

第十九条 不参加航行和轮机值班的内河船舶船员申请

《适任证书》的，应当向具有相应发证权限的发证机构提出

申请，并提交下列材料：

（一）内河船舶船员适任证书申请表；

（二）申请人身份证明；

（三）最近 2 年内的符合内河船舶船员适任岗位健康标

准的体检证明；

（四）符合要求规格和数量的照片；
 11

（五）基本安全培训合格证。

第二十条  申请参加航行和轮机值班的内河船舶船员，

应当先取得本规则第十九条规定的《适任证书》，并向具有

相应发证权限的发证机构提交下列材料：

（一）内河船舶船员适任证书申请表；

（二）申请人身份证明；

（三）最近 2 年内的符合内河船舶船员适任岗位健康标

准的体检证明；

（四）符合要求规格和数量的照片；

（五）岗位适任培训证明；

（六）内河船舶船员适任考试成绩证明；

（七）船员服务簿；

（八）现持有的《适任证书》。

第二十一条  参加航行和轮机值班的内河船舶船员申

请改变《适任证书》所载类别、职务资格的，应当向具有相

应发证权限的发证机构提交本规则第二十条规定的材料。

参加航行和轮机值班的内河船舶船员申请适任航区

（线）扩大或者延伸的，应当向负责相应航区（线）发证工

作的发证机构提交本规则第二十条第（一）、（二）、（六）、（八）

项规定的材料。
 12

第二十二条 按照第十二条规定申请《适任证书》的，

应当向具有相应发证权限的发证机构提交本规则第二十条

第（一）、（二）、（三）、（四）、（六）项规定的材料以及相应

的资历证明。

第二十三条  对于经审核符合本规则规定条件的申请，

海事管理机构应当按照《行政许可法》《交通行政许可实施

程序规定》的要求签发相应的《适任证书》。

对初次申请《适任证书》的船员，海事管理机构应当同

时配发船员服务簿。

第二十四条 申请《适任证书》重新签发的，应当提交第

二十条第（一）、（二）、（三）、（四）、（七）、（八）

项规定的材料；需要通过内河船舶船员适任考试的，还应当

提交相应的考试成绩证明。

第二十五条 申请《适任证书》补发的，应当向原发证机

构提交下列材料：

（一）内河船舶船员适任证书申请表；

（二）申请人身份证明；

（三）《适任证书》遗失申请补发的，应提交《适任证

书》遗失情况说明；

（四）《适任证书》损坏申请补发的，应提交《适任证

书》原件。

第二十六条 隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请《适任

证书》的，发证机构不予受理或者不予签发《适任证书》，
 13

并给予警告，申请人在 1 年内不得再次申请与前次申请类别、

职务资格相同的《适任证书》。

第二十七条 被海事管理机构依法吊销《适任证书》的，

自被吊销之日起 2 年内，不得申请《适任证书》。

第二十八条 考试机构、发证机构有下列情形之一的，由

交通运输部海事局责令改正；情节严重的，限制或者取消其

开展适任考试、发证工作的权限：

（一）违反规定程序开展适任考试、发证工作的；

（二）超越权限开展适任考试或者签发《适任证书》的；

（三）对不具备条件的申请人签发《适任证书》的。

第三章 适任考试

第二十九条 内河船舶船员的适任考试分为理论考试和

实际操作考试。

理论考试应当以理论知识为主要考试内容，重点对内河

船舶船员专业知识的掌握和理解程度进行测试。

实际操作考试应当通过对相应船舶、模拟器或者其他设

备的操作等方式，对内河船舶船员专业知识综合运用、操作

及应急等能力进行技能测评。

第三十条 适任考试大纲、考试科目和考场规则由交通运

输部海事局组织制定并公布。

第三十一条 申请参加适任考试的人员应当向具有相

应考试权限的考试机构提交下列材料：

（一）适任考试报名表：主要包括考生基本情况、报考

 14

《适任证书》类别、职务资格、航区（线）、任职资历等内

容；

（二）申请人身份证明；

（三）符合要求规格和数量的照片。

申请参加航行和轮机值班船员适任考试的，还应当提交

船员服务簿。

第三十二条 考试机构应当于适任考试开始 5 日前向报

名参加适任考试的人员发放考试通知书，告知考试的时间、

地点以及查询考试成绩的途径等事项。

第三十三条 适任考试任一科目不合格的，可以自初次适

任考试通知书签发之日起 3 年内申请补考；逾期不能通过全

部科目理论考试和实际操作考试的，所有科目理论考试和实

际操作考试成绩失效。

第三十四条 考试机构应当在理论考试或者实际操作考

试结束后 30 日内公布考试成绩。合格的适任考试成绩自初次

适任考试通知书签发之日起 5 年内有效。

第四章 附则

第三十五条 本规则下列用语的含义：

（一）“内河船舶”，是指符合内河船舶建造规范，仅

在内河通航水域航行的各类船舶，但不包括军事船舶、渔业

船舶和体育运动船舶；

 15

（二）“考试机构”，是具体负责内河船舶船员适任考

试的各级海事管理机构；

（三）“发证机构”，是具体负责内河船舶船员《适任

证书》签发的各级海事管理机构；

（四）“驾驶员”，是指《中华人民共和国船员条例》

第四条第三款规定的驾驶部高级船员；

（五）“轮机员”，是指《中华人民共和国船员条例》

第四条第三款规定的轮机部高级船员；

（六）“任职表现和安全记录良好”，是指自申请之日

起向前计算 5 年内未发生负有主要责任的较大及以上等级事

故。

第三十六条 具有船员培训资质，且教学内容满足内河

船舶船员适任考试大纲要求的全日制中等职业及以上的教

育机构，其船舶驾驶类和轮机类专业毕业考试可以替代相应

的内河船舶船员理论考试。

本条第一款规定的教育机构的船舶驾驶类和轮机类毕

业生符合船员适任岗位健康标准，且具备本规则附件所规定

相应的船舶水上服务资历，持有不参加航行和轮机值班《适

任证书》和船员服务簿，并通过实际操作考试的，可以直接

申请一类三副《适任证书》或者二、三类驾驶员《适任证书》

以及一类三管轮《适任证书》或者二、三类轮机员《适任证

书》。

 16

第三十七条 本规则自 2016 年 5 月 1 日起施行。2010 年

6 月 29 日以交通运输部令 2010 年第 1 号公布的《中华人民

共和国内河船舶船员适任考试和发证规则》同时废止。

附件：内河船舶船员水上服务资历要求

 17

http://192.168.2.23:8088/was40/falv/sourcefile/BL2015-21-FJ01.doc

附件

内河船舶船员水上服务资历要求

船长和驾驶部职务

   职务

类别

船长 大副 二副 三副 驾驶员

驾驶类毕业

生申请初级

职务证书

一类

持有一类大

副或者二类

船长《适任

证书》并实

际担任其职

务不少于 24

个月。

持有一类二

副《适任证

书》，并实际

担任其职务

不少于 12个

月，或者持有

二类驾驶员

《适任证

书》，并实际

担任其职务

不少于 36个

月。

持有一类三

副《适任证

书》，并实际

担任其职务

不少于 12个

月，或者持有

二类驾驶员

《适任证

书》，并实际

担任其职务

不少于 24个

月。

在 1000 总吨及

以上内河船舶

或500千瓦及以

上内河拖轮上

的水上服务资

历不少于 24 个

月，或者持有二

类驾驶员《适任

证书》并实际担

任其职务不少

于 12个月。

----

在 1000 总吨

及以上内河

船舶或500千

瓦及以上内

河拖轮上的

水上服务资

历不少于6个

月。

二类

持有二类驾

驶员《适任

证书》并实

际担任其职

务不少于 36

个月，或者

持有三类船

长《适任证

书》并实际

担任其职务

不少于48个

月。

---- ---- ----

在 300 总吨及

以上内河船舶

或 150 千瓦及

以上内河拖轮

上的水上服务

资历不少于 12

个月，或者持

有三类驾驶员

《适任证书》

并实际担任其

职务不少于 6

个月。

在300总吨及

以上内河船

舶或150千瓦

及以上内河

拖轮上的水

上服务资历

不少于 6个

月。

三类

持有三类驾

驶员《适任

证书》并实

际担任其职

务不少于 12

个月。

---- ---- ----

在任意内河船

舶上的水上服

务资历不少于

6个月。

在任意内河

船舶上的水

上服务资历

不少于 6个

月。

 18

轮机部职务

   职务

类别
轮机长 大管轮 二管轮 三管轮 轮机员

轮机类毕

业生申请

初级职务

证书

一类

持有一类大

管轮，或者二

类轮机长《适

任证书》，并

实际担任其

职务不少于

24 个月。

持有一类二管

轮《适任证书》

并实际担任其

职务不少于12

个月，或者持

有二类轮机员

《适任证书》

并实际担任其

职务不少于36

个月。

持有一类三管

轮《适任证书》

并实际担任其

职务不少于 12

个月,或者持有

二类轮机员《适

任证书》，并实

际担任其职务

不少于24个月。

在 500 千瓦及

以上内河船舶

上的水上服务

资历不少于 24

个月，或者持

有二类轮机员

《适任证书》，

并实际担任其

职务不少于 12

个月。

------

在 500 千

瓦及以上

内河船舶

上的水上

服务资历

不少于 6

个月。

二类

持有二类轮

机员《适任证

书》并实际担

任其职务不

少于36个月，

或者持有三

类轮机长《适

任证书》，并

实际担任其

职务不少于

48 个月。

-----

-----

-----

在 150千瓦及

以上内河船

舶上的水上

服务资历不

少于12个月,

或者持有三

类轮机员《适

任证书》，并

实际担任其

职务不少于 6

个月。

在 150 千

瓦及以上

内河船舶

上的水上

服务资历

不少于 6

个月。

三类

持有三类轮

机员《适任证

书》并实际担

任其职务不

少于12个月。

----

-----

-----
在任意内河

船舶上的水

上服务资历

不少于 6个

月。

在任意内

河船舶上

的水上服

务资历不

少于 6个

月。

   备注：

1.内河船舶船员水上服务资历，包括内河船舶船员在内河船舶上实际任职时

间和参加适任培训、特殊培训的时间，但参加适任培训和特殊培训的时间计算最

多不超过 3个月。

  2.内河船舶船员水上服务资历应在申请相应职务的实际操作考试前取得。
    3.内河船舶船员安全记录不良者，其水上服务资历从其负有主要责任的较大

及以上等级事故发生之日起算。

 19

	《交通运输部关于修改〈中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则〉的决定》已于2020年7月2日经第21次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。
	2020年7月6日
	交通运输部关于修改《中华人民共和国
	内河船舶船员适任考试和发证规则》的决定
	交通运输部决定对《中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则》（交通运输部令2015年第21号）作如下修改：
	中华人民共和国内河船舶船员
	适任考试和发证规则